UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số:           /VHTT

V/v tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi

sáng tác Ca khúc “Thanh âm Hà Nội”

chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải

phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024)

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

         Hà Đông, ngày      tháng 02 năm 2024

                              Kính gửi:

                                             - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận;

                                             - Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND thành phố Hà

Nội về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác Ca khúc “Thanh âm Hà Nội” chào mừng kỷ niệm

70 Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), phòng Văn hóa và Thông tin quận

đề nghị các đơn vị triển khai tuyên truyền, phổ biến thông tin rộng rãi vể Cuộc thi, cụ thể

như sau:

1. Chủ để Cuộc thi sáng tác Ca khúc: “Thanh âm Hà Nội.

2. Đối tượng dự thi

- Cuộc thi dành cho tất cả các tác giả, nhạc sĩ chuyên và không chuyên, hội viên

các Câu lạc bộ sáng tác, quần chúng Nhân dân đang sinh sống, học tập trên địa bàn thành

phố Hà Nội và các tỉnh bạn.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không thuộc đối tượng

tham gia.

3. Nội dung

Nội dung tác phẩm phản ánh, ca ngợi Thủ đô Hà Nội anh hùng- Thành phố vì hòa

bình- Thành phố Sáng tạo “Văn hiến- Văn minh- Hiện đại”- nơi tinh hoa văn hóa dân tộc

hội tụ, lan tỏa trên khắp mọi miên đất nước, phát triển thành biểu tượng của nền văn hóa

Việt Nam,…Ca ngợi người Hà Nội với phẩm chất hào hoa, thanh lịch, nghĩa tình, văn

minh được chắt lọc, kết tinh trong quá trình hình thành và phát triển Thủ đô ngàn năm

Văn hiến.

4. Hình thức tham dự

- Mỗi tác giả tham gia dự thi tối đa 3 ca khúc.

- Ca khúc dự thi được soạn thảo vi tính và trình bày rõ ràng trên khổ giấy A4, có

ghi rõ tên tác phẩm, tác giả, địa chỉ và số điện thoại liên hệ.

- Ngoài bản nhạc trên khổ giấy A4, các tác giả gửi kèm bản thu âm qua file MP3,

MP4 hoặc USB (nếu có), không thu âm trên đĩa CD.

5. Quy định về tác phẩm

- Tác phẩm tham gia bám sát chủ đề, là ca khúc có ca từ trong sáng, giàu cảm xúc,

giai điệu đẹp; nội dung tư tưởng và chất lượng nghệ thuật tốt, phù hợp với thuần phong

mỹ tục dân tộc Việt Nam.

- Tác phẩm hưởng ứng là ca khúc được sáng tác nhưng chưa phổ biến và tham gia

bất kỳ cuộc thi nào ở Trung ương và Hà Nội.

2

- Không xét giải đối với tác phẩm sao chép, mô phỏng ý tưởng và giai điệu, lời ca

của các tác giả khác trong và ngoài nước.

- Các tác giả tham dự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm hưởng ứng theo

quy định của pháp luật. Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải vi phạm quy định về quyền tác

giả, quyền liên quan, giải thưởng sẽ bị thu hồi và thông báo rộng rãi trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

6. Thời gian thực hiện

- Thời gian phát động Cuộc thi: Tháng 2/2024.

- Thời gian nhận tác phẩm: Chậm nhất đến hết ngày 30/7/2024.

- Thời gian tổ chức chấm chọn và đánh giá tác phẩm: Tháng 8/2024.

- Tổng kết, báo cáo tác phẩm đạt giải: Tháng 9-10/2024.

7. Giải thưởng

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban thẩm định. Ban Tổ chức sẽ trao giải kèm tiền

thưởng cho các tác phẩm có chất lượng với cơ cấu giải thưởng gồm: giải Nhất, giải Nhì,

giải Ba, giải Khuyến khích và giải Khuyến khích chuyên đề.

Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện, đảm bảo hiệu quả công tác tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa và Thể thao (để b/c);

- UBND quận (để b/c);

-  Lưu: VT.

          TRƯỞNG PHÒNG

          Phạm Đình Tuyên

.

		2024-02-21T11:20:49+0700

		2024-02-21T13:57:34+0700

		2024-02-21T13:57:34+0700

		2024-02-21T13:57:34+0700